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Kriostat helowy dla zakresu pomiarowego 4,2-300 K

Przedmiotem wynalazku jest kriostat helowy słu¬
żący do prowadzenia badań w zakresie pomiaro¬
wym od 4,2 do 300 K. Badania własności fizyko¬
chemicznych różnych subistancji w obszarze nis¬
kich temperatur przeprowadza się przy użyciu
katiostatów.<

Znany jest kriostat stosowany do badań mag¬
neto-optycznych w zakresie 4,2-300 K, zaopatrzony
w zbiornik na ciekły hel i komorę pomiarową za¬
kończoną u dołu zimnym palcem. Do zimnego
palca jest przymocowana próbka badanego ma¬
teriału.

(Zbiornik helowy jest zaopatrzony w zawór igli¬
cowy, którego wylot jest połączony za pomocą ka-
pilary z komorą pomiarową. Na zimnym palcu
jest umieszczony grzejnik elektryczny umożliwia¬
jący utrzymywanie żądanej temperatury. Zbiornik
helu jest otoczony ekranem azotowym zmniej¬
szającym ilość odparowywanego helu, zaś płaszcz
zewnętrzny kriostatu jest wyposażony w jeden
lub więcej wzierników umożliwiających badania
optyczne.^

Niedogodnością znanego kriostatu helowego jest
możliwość przymocowania do zimnego palca jed¬
nej tylko .próbki. Każdorazowo wieje dla przepro¬
wadzenia badania pojedynczej próbki należy roz¬
montować kriostat, przymocować próbkę do zimne¬
go palca, ponownie zmontować kriostat, odpom-
pować komorę próżniową, odpompować zbiornik
helowy i komorę pomiarową* zahelować zbiornik
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i komorę, wychłodzić kriostat azotem, wychłodzić
i zalać helem, a po przeprowadzeniu badania od-
grzać kriostat.

iWynalazek ma na celu skonstruowanie kriostatu,
który umożliwiałby wydatne skrócenie czasów po¬
mocniczych koniecznych dla przeprowadzenia ba¬
dań, zmniejszenie zużycia cieczy kriogenicznej i
rozszerzenie zakresu pomiarów.

Cel według wynalazku osiągnięto przez zaopa¬
trzenie kriostatu w komorę pomiarową dającą się
obracać o ±360°. Biurka kapilarna, łącząca zawór
iglicowy zbiornika helowego z obrotową komorą
pomiarową, jest w obszarze ekranu helowego u-
kształtowana w kilka zwojów spirali i dopiero na¬
stępnie doprowadzone do określonego miejsca w
płaszczu komory. Wspomniana rurka jest korzyst¬
nie wykonana ze stali kwasoodpomej, która w
temperaturach helowych zachowuje swoje włas¬
ności wytrzymałościowe łącznie ze zdolnością do
odkształceń sprężyfstych.

Dzięki opisanemu rozwiązaniu zapewnione jest
połączenie obrotowej komory pomiarowej z nie¬
ruchomym zbiornikiem helowym, zaś obracanie ko¬
mory powoduje ciaśniejsze skręcanie lub rozkrę¬
canie spiralnie zwiniętego odcinka rurki kapilar¬
nej. Na zimnym palcu kriostatu mocuje się rów¬
nocześnie kilka próbek badanych substancji i
zmieniając kątowe położenia komory względem
kriostatu przeprowadza się kolejne ich badania.
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^Wynalazek jest dokładniej opisany na przykła¬
dnie wykonania w związku z rysunkiem, na któ¬
rym pokazano kriostat w przekroju pionowym.

(Krtiostat jest zaopatrzony w helowy zbiornik 1
i umocowaną obrotowo do pokrywy pomiarową
komorę 2. Komora 2 jest zakończona zimnym pal¬
cem 3. Kriostat ma ponadto helowy ekran 4, azo¬
towy ekran 5 i zewnętrzny płaszcz 6, w którego
dolnej części, na wysokości zimnego palca 3, są
umieszczone wzierniki 7. Na powierzchni zimnego
palca jest umieszczony elektryczny grzejnik 8.
W dmie zbiornika 1 znajduje się iglicowy zawór 9
połączony z komorą 2 za pomocą kaipilary 10,
która na swojej długości ma odcinek zwinięty w
spiralę 11 o pięciu zwojach. Po rozmontowaniu
kriostatu do zimnego palca 3 mocuje się równo¬
cześnie isześć próbek. Następnie przeprowadza się
wcześniej qpisane czynności mające na celu przy¬
gotowanie knioistatu do pracy. Po tym przygoto¬
waniu przeprowadza się przewidziane pomiary lub
badania każdej kolejnej próbki* obracając każdo¬
razowo komorę 2 o odpowiedni kąt. W czalsie tego
obracania komory 2 spirala 11 kapiiary odkształ¬
ca się .sprężyście, zachowując połączenie między za¬
worem 9 i komorą 2.
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Przy użyciu opisanej przykładowo konstrukcji
uzyskuje się sześciokrotne skrócenie czasu pomliaru
lub badania pojedynczej próbki oraz sześć iokrot-
ne zmniejszenie zużycia cieczy kriogenicznej. Po¬
miary poszczególnych próbek mogą też być prze¬
prowadzone automatycznie według przyjętego pro¬
gramu.

Z a 9 Itrzężenie patentowe

Kriostat helowy dla zakresu pomiarowego 4,2-
-300 K zaopatrzony w odpowiednio ekranowany
zbiornik helu oraz komorę pomiarową zakończoną
zimnym palcem, w którym zawór [iglicowy zbior¬
nika helu jest połączony z dolną częścią komory
pomiarowej za pomocą rurki kapilarnej, znamien¬
ny tym, że pomiarowa komora (2) jest umocowana
w kriostaciie obrotowo z możliwością obracania
jej o ±360° a kapilara (10) ma na swojej długoś¬
ci odicinek (11) zwinięty w spiralę ułożoną prosto¬
padle do osi obrotu komory (2), przy czyim kapi¬
lara jest wykonana z materiału zachowującego w
temperaturach helowych własności wyitrzymałoś-
oiowej korzystnie ze stali kwasoodpornej.
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